



11.5 Informazioni sul Rendiconto Finanziario

Si segnala che coerentemente con i principi contabili statuiti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) è stato redatto il prospetto, di seguito riportato, inerente al rendiconto finanziario previsto dall'OIC 10.

Tale prospetto è stato distinto in tre aree gestionali ovvero:

- area operativa, in cui confluiscono i flussi finanziari derivanti dalla gestione caratteristica dell'Ente, tra cui le operazioni connesse all'acquisizione, produzione e distribuzione di beni e alla fornitura di servizi; il saldo dell'attività per il 2020 è pari a euro -20.469.040 contro euro 51.339.645 del 2019;
- area d'investimento in cui confluiscono le operazioni di acquisto e di vendita delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie e delle attività finanziarie non immobilizzate; il saldo dell'attività per il 2020 è pari a euro - 23.666.646 contro euro - 3.173.609 del 2019.
- area di finanziamento, da cui si originano le dinamiche finanziarie che attengono principalmente all'acquisizione di capitale proprio e/o di capitale di terzi oppure che riguardano il rimborso di mezzi finanziari; il saldo dell'attività per il 2020 è pari a euro 14.126.039 contro euro - 5.054.762 del 2019.

Come si può osservare, **le disponibilità liquide** passano da **euro 300.137.749** (disponibilità liquide iniziali) a **euro 270.128.402** (disponibilità liquide finali) con un decremento di **euro 30.009.347**.



163



Schema n. 3: Flusso della gestione e reddituale determinato con il metodo indiretto		
	2020	2019
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	€ 17.134.251	€ 23.902.482
Imposte sul reddito	€ 3.461.928	€ 3.567.299
Interessi passivi/(interessi attivi) (Dividendi)	-€ 34.575.157	-€ 43.346.970
(Plusvalenze)/minusvalenze derivano dalla cessione di attività	€ 0	€ 0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-€ 13.978.978	-€ 20.277.189
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuta contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	€ 14.530.925	€ 18.987.994
Ammortamenti dalle immobilizzazioni	€ 458.670	€ 448.521
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	€ 0	€ 0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetaria	€ 0	€ 0
Altre rettifiche per elementi non monetari	€ 0	€ 0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del c/cn	€ 14.989.595	€ 19.436.515
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	-€ 9.923.269	-€ 4.099.378
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	-€ 47.037.818	€ 67.617.562
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	-€ 446.977	-€ 1.843.299
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	€ 1.076.720	€ 1.203.586
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	€ 2.772.660	€ 623.371
3. Flusso finanziario del capitale circolante netto	-€ 3.990.718	-€ 37.706.831
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del c/cn	-€ 49.597.966	-€ 25.793.013
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati) (imposte sul reddito pagate)	€ 34.575.157	€ 43.346.970
Dividendi incassati	-€ 3.229.523	-€ 9.493.955
Altri incassi e pagamenti	€ 0	€ 0
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	€ 28.118.209	€ 26.387.306
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-€ 20.469.040	€ 51.333.645
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali (Investimenti)	-€ 63.077	-€ 45.625
Disinvestimenti	€ 0	€ 0
Immobilizzazioni immateriali (Investimenti)	-€ 269.798	-€ 175.009
Disinvestimenti	€ 0	€ 0
Immobilizzazioni finanziarie (Investimenti)	-€ 22.693.866	-€ 25.305.161
Disinvestimenti	€ 0	€ 0
Attività finanziarie non immobilizzate (Investimenti)	-€ 639.605	€ 28.699.404
Disinvestimenti	€ 0	€ 28.699.404
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	-€ 23.666.346	€ 3.173.609
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-€ 23.666.346	€ 3.173.609
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi d' terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	€ 23.864	-€ 213.523
Accensione finanziamenti	€ 0	€ 0
Rimborso finanziamenti	-€ 15.897.824	-€ 22.435.874
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di fondo di dotazione a pagamento (Rimborso di fondo di dotazione)	€ 0	€ 17.594.631
Cessione (acquisto) di azioni proprie	€ 0	€ 0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	€ 29.999.999	€ 4
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	€ 14.126.039	-€ 5.054.762
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a+b+c)	-€ 30.009.147	€ 49.452.492
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	€ 0	€ 0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	€ 300.137.740	€ 250.679.257
di cui:		
depositi bancari e postali	300.131.399	250.675.628
prestiti	0	0
denaro e valori in cassa	6.340	3.629
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	€ 270.128.402	€ 300.137.740
di cui:		
depositi bancari e postali	265.459.532	300.131.399
prestiti	4.658.740	0
denaro e valori in cassa	10.130	6.340

164





12 GARANZIE E IMPEGNI

Il totale delle Garanzie e degli Impegni ammonta a euro 16.588.635.369. Nel 2019 era pari a euro 16.032.758.312. La variazione rispetto allo scorso esercizio è dovuta, principalmente, all'effetto degli impegni per le attività di garanzia.

L'analisi di dettaglio è riportata nella tabella che segue:

Descrizione	Esercizio 2020	Esercizio 2019
Beni di terzi presso di noi	203.992	203.992
Atti di assegnazione in corso		11.765.537
Fidejussioni emesse	16.529.797	16.539.935
Altri debiti	27.592	27.592
Impegni per garanzia sussidiaria	16.315.068.225	15.759.144.562
Impegni per garanzia diretta	234.480.341	222.751.272
Impegni per convenzioni garanzia diretta	3.750.000	3.750.000
Impegni per garanzia di portafoglio	18.575.422	18.575.422
Totale garanzie	16.571.873.988	16.004.221.256
Totale conti d'ordine	16.588.635.369	16.032.758.312



165



13 ATTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Di seguito si riportano le principali delibere del Consiglio di Amministrazione e le principali determinazioni del Direttore Generale 2021:

- con Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 7 gennaio 2021 è stata aggiudicata la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 per l'affidamento della gestione triennale del servizio di cassa e servizi bancari in genere - CIG 8495436F8D;
- con Determinazione del Direttore Generale n. 26 del 11 gennaio 2021 è stata aggiudicata la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di rilevazione di informazioni aziendali finalizzate all'analisi della catena del valore di filiere agroalimentari biologiche - CIG 84930427F8;
- con Determinazione del Direttore Generale n. 45 del 14 gennaio 2021 è stata la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di valutazione della strategia nazionale in materia di programmi operativi nel settore ortofrutticolo - CIG 8479011D37 - CUP J89H20000450001;
- con Delibera del Presidente n. 1 del 15 gennaio 2021 è stata approvata una variazione in aumento del bilancio di previsione per l'anno 2021 in relazione al Progetto "Assistenza tecnica allo sviluppo delle imprese cooperative e supporto al contenzioso;
- con Determinazione del Direttore generale n.77 del 21 gennaio 2021 si è preso atto della rinuncia da parte di una ditta all'acquisto dei terreni siti in agro di Mineo (CT), estesi ha 8,7951, aggiudicati con Determinazione n. 1116 del 21 settembre 2020 - "Banca delle terre agricole";
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2021 sono stati approvati gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 27 gennaio 2021 è stato approvato l'Accordo di cooperazione tra ISMEA e il CONI;
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27 gennaio 2021 sono state disposte le istruzioni di voto per la partecipazione all'assemblea del Consorzio

166

Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 591





Italiano di riassicurazione contro le calamità naturali in agricoltura del 27 gennaio 2021;

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27 gennaio 2021 è stata approvata la nomina del componente dell'Organismo di Vigilanza;
- con Determinazione del Direttore Generale n. 114 del 28 gennaio 2021 si è disposto l'avvio della "Gara europea a procedura aperta per l'appalto del servizio di monitoraggio continuativo dell'andamento degli acquisti domestici alimentari e delle bevande in Italia" - Cig 8604845EB.



167



14 PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE

L'utile d'esercizio, riportato a nuovo, sarà destinato allo svolgimento delle attività di servizi dell'Istituto.

M 168





15 BILANCI E RENDICONTI ALLEGATI



169



Allegato 1 - Convenzione Regione Calabria

CONVENZIONE REGIONE CALABRIA
 BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020
 1 - STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2020

ATTIVO	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLA PARTE GIÀ RICHIAMATA	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLE CONCESSE IN LOCAZIONE FINANZIARIA		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo	2.192.756	2.192.756
II - Crediti	2.192.756	2.192.756
1 - Verso clienti		
a) entro 12 mesi	1.131.095	1.222.295
b) oltre 12 mesi	5.536.346	5.451.487
5 quarter - Verso altri		
a) entro 12 mesi	239.013	343.517
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	6.905.442	7.017.308
IV - Disponibilità liquide		
1 - Depositi bancari e postali	6.601.606	6.258.192
Totale Attivo Circolante (C)	15.699.808	15.468.253
D - RATEI E RISCONTI	58.800	67.234
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	15.758.607	15.535.576

PASSIVO	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019 arr
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione	11.999.973	11.999.973
VI - Altre riserve		
- per arrotondamenti	1	
VIII - Utile (perdita) portato a nuovo	3.448.936	3.391.452
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	85.507	52.486
Totale	15.534.417	15.448.909
B - FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D - DEBITI		
7 - Debiti verso fornitori		
a) entro 12 mesi	5.671	5.671
14 - Altri debiti		
a) entro 12 mesi	216.519	71.395
Totale	224.190	77.067
E - RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)	224.190	77.067
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	15.758.607	15.525.976





CONVENZIONE REGIONE CALABRIA
2 - CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2020

VOCI DI CONTO ECONOMICO	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
A - VALORE DELLA PRODUZIONE		
5 - Altri ricavi e proventi: * vari	0	0
Totale Valore della Produzione	0	0
B - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7 - Per servizi		
8 - Per godimento di beni di terzi		
9 - Per il personale		
10 - Ammortamenti e svalutazioni d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	61.771	1.166.205
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	-1.061.582
12 - Accantonamenti per rischi		
14 - Oneri diversi di gestione	0	0
Totale Costi della Produzione	61.771	104.623
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-61.771	-104.623
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 - Altri proventi finanziari: d) proventi diversi dai precedenti - interessi attivi bancari	159	446
- interessi attivi v/assegnatari	147.219	161.761
17 - Interessi e altri oneri finanziari: - interessi passivi bancari	-100	-100
Totale proventi e oneri finanziari	147.278	162.107
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	85.507	57.484
20 - Imposte sul reddito dell'esercizio - correnti - differite - anticipate - anni precedenti		
21 - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	85.507	57.484



Handwritten signature



Allegato 2 - Convenzione Regione Sardegna

CONVENZIONE REGIONE SARDEGNA
BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2020
1 - STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2020

ATTIVO	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLA PARTE GIÀ RICHIAMATA	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLE CONCESSE IN LOCAZIONE FINANZIARIA		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo	6.435.927	4.200.072
Totale I	6.435.927	4.200.072
II - Crediti		
1 - Verso clienti		
a) entro 12 mesi	6.098.512	7.709.883
b) oltre 12 mesi	25.727.309	26.760.311
5 quater - Verso altri		
a) entro 12 mesi	1.549.595	1.811.091
Totale II	33.375.416	36.281.285
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1 - Depositi bancari e postali	2.099.883	9.304.100
Totale IV	2.099.883	9.304.100
Totale Attivo Circolante (C)	41.911.226	49.785.457
D - RATEI E RISCONTI	317.738	332.799
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	42.228.964	50.118.256

PASSIVO	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione	31.530.143	40.530.143
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	9.479.198	8.986.006
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	510.147	493.193
Totale	41.519.488	50.009.342
D - DEBITI		
7 - Debiti verso fornitori		
a) entro 12 mesi	28.684	28.684
12 - Debiti tributari		
a) entro 12 mesi	1.732	1.732
14 - Altri debiti		
a) entro 12 mesi	679.060	78.498
Totale	709.476	108.914
E - RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)	709.476	108.914
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	42.228.964	50.118.256





CONVENZIONE REGIONE SARDEGNA
2 - CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2020

VOCI DI CONTO ECONOMICO	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
A - VALORE DELLA PRODUZIONE		
5 - Altri ricavi e proventi: * vari	0	0
Totale Valore della Produzione	0	0
B - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7 - Per servizi		
8 - Per godimento di beni di terzi	0	0
9 - Per il personale	0	0
10 - Ammortamenti e svalutazioni d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.356.068	2.485.308
	2.356.068	2.485.308
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-2.235.856	-2.205.880
12 - Accantonamenti per rischi		
13 - Altri accantonamenti		
14 - Oneri diversi di gestione	0	0
Totale Costi della Produzione	120.212	279.428
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-120.212	-279.428
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 - Altri proventi finanziari: d) proventi diversi dai precedenti - Interessi attivi bancari	237	586
- Interessi attivi v/assegnatari	630.222	772.135
17 - Interessi e altri oneri finanziari: - Altri interessi passivi	-100	-100
Totale proventi e oneri finanziari	630.359	772.621
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	510.147	493.193
20 - Imposte sul reddito dell'esercizio - correnti - differite - anticipate - anni precedenti		
21- UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	510.147	493.193





Allegato 3- Fondo di Riassicurazione

Fondo di Riassicurazione

Articolo 127, comma 3, legge 23 dicembre 2000, n. 388

BILANCIO 2020

18° anno di attività

5

Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 599



**INDICE**

1. CONSIDERAZIONI GENERALI	3
2. RELAZIONE SULLA GESTIONE	4
2.1 Allocazione del capitale disponibile nella campagna 2018	5
2.2 Andamento del mercato	6
2.3 Andamento tecnico dell'esercizio	8
2.4 Andamento non tecnico dell'esercizio	11
3. STATO PATRIMONIALE	12
4. CONTO ECONOMICO	15
5. NOTA INTEGRATIVA	17
Parte A - Criteri di valutazione	18
Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale e sul Conto Economico	26
Parte C: Altre informazioni	34
ALLEGATI ALLA NOTA INTEGRATIVA	36





1. CONSIDERAZIONI DI CARATTERE GENERALE

In data 8 aprile 2020 è stato approvato il D.M. 3687 - Piano di gestione dei rischi 2020. In tale decreto viene confermato l'impianto dell'annualità precedente, con la possibilità per agricoltori e allevatori di accedere al sostegno pubblico per la stipula delle polizze agricole, incluse quelle sperimentali e per l'adesione ai Fondi di mutualità e ai Fondi di stabilizzazione del reddito – questi ultimi nei settori frumento duro, olivicoltura, ortofrutta, latte bovino, avicoltura e con l'aggiunta del latte ovi-caprino a partire da quest'anno. I cambiamenti introdotti dal nuovo decreto riguardano, oltre all'aggiunta di alcuni prodotti assicurabili - come alkekengi, carciofo da industria, iperico - e della categoria "camelidi" per lo smaltimento carcasce, l'inserimento dell'evento "ondata di calore" tra quelli assicurabili nella categoria avversità accessorie. Viene inserita, inoltre, una precisazione di ammissibilità dell'aiuto per le polizze pluriennali, fermo restando l'obbligo del riferimento ai singoli cicli annuali per le garanzie ed i relativi risarcimenti. Riguardo la protezione delle strutture aziendali, è stata aggiunta la rete anti insetto tra quelle assicurabili ed è stata implementata la possibilità di ricevere il contributo massimo sulle tariffe assicurative, tenuto conto della dinamica del rapporto sinistri/premi degli ultimi anni. Per poter agevolare la diffusione delle polizze index based, nel limite delle risorse nazionali disponibili, è stato ampliato l'elenco delle produzioni assicurabili con polizze sperimentali attraverso l'inserimento del pomodoro, delle olive, degli agrumi e delle cucurbitacee. In sede di confronto tecnico con le Regioni e Province Autonome, sono state accolte le seguenti proposte:

- spostamento del termine per la sottoscrizione degli strumenti per la stabilizzazione dei redditi dal 31 marzo al 30 giugno 2020;
- la sperimentazione sull'uva da vino, mediante l'indicazione del valore unitario della produzione in luogo della resa è estesa dal Piemonte a tutto il territorio nazionale;
- Infine, l'elenco delle fitopatie e delle infestazioni parassitarie la cui copertura è agevolabile con polizze assicurative e fondi di mutualizzazione è stato integrato con: cercospora, piralide, psilla e dorifora. Un aspetto rilevante per quanto riguarda l'attività peritale: i nuovi allegati 6.1 e 6.2 riportano i modelli standard dei bollettini di campagna, utilizzabili in modo facoltativo per la stima dei danni rispettivamente per la copertura assicurativa e mutualistica. Il Fondo di riassicurazione continua ad operare, anche nel 2020, prevalentemente con riferimento alle polizze sperimentali in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto Legislativo del 26 marzo 2018 n. 32, contenente la riforma della gestione del rischio in agricoltura. Tale norma, modificando la disciplina relativa agli interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole contenuta nel Decreto legislativo 102/2004, ha specificato che le polizze sperimentali possono avvalersi della riassicurazione del Fondo.





2. RELAZIONE SULLA GESTIONE

Con delibera del 18 dicembre 2019, n. 44 del Consiglio di Amministrazione dell'ISMEA, con cui è stato approvato il bilancio preconsuntivo 2019 e il bilancio di previsione 2020 del Fondo, è stato stabilito di confermare anche per il 2020 una capacità massima di euro 120 milioni al Consorzio Italiano di Coriassicurazione contro le Calamità Naturali in Agricoltura destinando i rimanenti euro 30 milioni alle attività extra consorzio del Fondo di Riassicurazione. Come previsto dalle procedure per la gestione del Fondo di riassicurazione approvate con determina del Direttore Generale dell'11 settembre 2017 n. 737, l'Istituto ha provveduto a garantire la massima informazione riguardo il funzionamento del Fondo di Riassicurazione, pubblicando il 7 gennaio 2020 un avviso pubblico sui principali quotidiani nazionali con scadenza 31 gennaio 2020. In risposta al bando, sono pervenute all'ISMEA le richieste da parte delle compagnie Assicuratrice Milanese S.p.A. e della Sace Bt S.p.A.

Al termine dell'istruttoria per l'allocazione della capacità riassicurativa disponibile per il 2020 è stata destinata:

- Una capacità pari a euro 7.498.000 alla compagnia Sace Bt S.p.A. destinata per euro 7.000.000 ad un trattato proporzionale quota con un conservato della cedente di almeno il 30%, e per euro 498.000 ad un trattato non proporzionale stop loss con priorità 100%, portata 100%;
- una capacità pari a euro 22.502.000 alla compagnia Assicuratrice Milanese destinata interamente al trattato proporzionale quota con un conservato della cedente pari ad almeno 25%.

Tuttavia, la compagnia SACE Bt S.p.A, a seguito di scelta interna, ha deciso di non sottoscrivere il trattato e di non utilizzare conseguentemente la capacità ad essa destinata.

2.1 Allocazione del capitale disponibile nella campagna 2020

La campagna assicurativa 2020 è stata la tredicesima in cui il Fondo di riassicurazione ha aderito al consorzio italiano di coriassicurazione contro le calamità naturali in agricoltura. Nel 2020, il Consorzio Italiano di Coriassicurazione ha confermato un sistema di riassicurazione misto in cui la copertura riassicurativa non proporzionale sia eventuale e conseguente ad una cessione proporzionale in quota. In particolare, le compagnie hanno ceduto una quota di tutte le coperture contenenti le avversità catastrofali nonché delle coperture sperimentali, vale a dire le polizze previste all'art. 3 comma 1 lettere a) b) d) e) del D.M. 3687 dell'8 aprile 2020 - Piano di gestione dei rischi 2020. La quota massima cedibile al Consorzio con trattato proporzionale è stata mediamente pari al 6% con la percentuale di cessione dei premi sulla quota ceduta pari all'85% come da vigente piano riassicurativo. La percentuale di cessione dei rischi al trattato quota è stata la medesima per tutte le cedenti





con una flessibilità concessa sulla quota di cessione pari a quattro punti percentuali. Solo la compagnia Cattolica Assicurazioni ha espresso la volontà di sottoscrivere un trattato non proporzionale a copertura del conservato. Nel 2020 il Fondo di Riassicurazione ha sottoscritto tre trattati di riassicurazione proporzionali in quota e un trattato di riassicurazione stop loss. Due trattati sono stati sottoscritti con il Consorzio Italiano di Coriassicurazione contro le Calamità Naturali in Agricoltura e uno con la compagnia Assicuratrice Milanese S.p.A. Uno dei due trattati sottoscritti con il Consorzio Italiano di Coriassicurazione ha riguardato la copertura di polizze su prodotti del florovivaismo comprensive anche della garanzia sperimentale per le fitopatie. In base al ciclo culturale di tali prodotti il trattato è afferente alla campagna autunno vernina 2020 -2021. Per tale trattato, sono stati ceduti al Fondo entro la chiusura dell'esercizio i relativi premi, mentre i sinistri saranno definiti e ceduti nel 2021.

Il Fondo ha inoltre contabilizzato i sinistri relativi al trattato a copertura dei rischi del florovivaismo sottoscritto nel 2019 e relativo alla campagna autunno vernina 2019-2020.

Nella tabella 1 si riportano le condizioni contrattuali principali dei trattati quota sottoscritti dal Fondo nel 2020. Nella tabella 2 le condizioni contrattuali del trattato stop loss sottoscritto.

Tabella 1

Riepilogo trattati quota per Cedente							
Cedente	Trattato	Limite del trattato	% conservato	Esposizione Fondo	% cessione premi	% cessioni sinistri	Campagna
Consorzio di coriassicurazione	Quota	50.800.000	50%	25.400.000	85%	100%	Estiva 2020
Consorzio di coriassicurazione	Quota	70.000.000	50%	35.000.000	85%	100%	Invernale 2020/2021
Assicuratrice Milanese S.p.A.	Quota	30.002.667	25%	22.502.000	85%	100%	Estiva 2020
Totale		150.802.667		82.902.000			

Tabella 2

Riepilogo trattati Stop Loss per Cedente								
Cedente	Trattato	Campagna	EPI	Miledep	Massimo risarcimento Fondo	Priorità	Perdita	Tasso
Consorzio di Coriassicurazione	Stop Loss	Estiva 2020	8.235.000,00	259.470,00	6.340.950,00	110%	70%	4,3%
Totale			8.235.000,00	259.470,00	6.340.950,00			

2.2 Andamento del Mercato

Il 2020 è stato caratterizzato dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 che ha influenzato il normale procedimento delle attività sottoscrittive che, a causa del lock-down nazionale dei mesi di marzo e aprile, hanno accusato dei ritardi nelle tempistiche di avvio.

